

युवा, खेलकुद, भाषा तथा लिपि सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन मार्गदर्शन

आर्थिक वर्ष २०७६/७७



प्रदेश सरकार
प्रदेश नं. ५
सामाजिक विकास मन्त्रालय

२०७६

१२३४५६७८९०१२३४५६७८९०

युवा, खेलकुद, भाषा तथा लिपि सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन मार्गदर्शन

सामाजिक विकास मन्त्रालय र मातहतका निर्देशनालय तथा सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयबाट आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा सञ्चालन हुने युवा, खेलकुद, भाषा तथा लिपि सम्बन्धी कार्यक्रमहरूको पारदर्शी, मितव्ययी, प्रभावकारी र व्यवस्थित सञ्चालन तथा सहजीकरणका लागि यो कार्यक्रम सञ्चालन मार्गदर्शन तयार गरिएको छ।

सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट स्वीकृत मिति: पुस , २०७६



प्रदेश सरकार
प्रदेश नं. ५
सामाजिक विकास मन्त्रालय
बुटवल,
फोन: ०७९-५५०६५०
Email: sdm.butwal@gmail.com
Website: www.mosd.p5.gov.np

विषय-सूची

कार्यक्रमको अवधारणापत्रको खाका	vi
कार्य शर्तको मोटमोटी खाका	x
कार्यक्रम सञ्चालनका मार्गदर्शन	11
क. सामाजिक विकास मन्त्रालय मार्फत कार्यान्वयन हुने कार्यक्रमहरु	13
१. युवा अन्वेषण केन्द्र स्थापना तथा सञ्चालन	13
२. प्रदेश युवा परिषद स्थापना र सञ्चालन	14
३. युवा प्रतिभाको खोजी र प्रोत्साहन कार्यक्रम	15
४. युवा नेतृत्व विकासका लागि युवा संसद	17
५. प्रदेशस्तरीय खेलकुद परिषद स्थापना र सञ्चालन	19
६. मुख्यमन्त्री रनिङशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन	20
७. खेलाडी प्रोत्साहन कार्यक्रम	22
८. खेलकुद प्रवर्धनका लागि संघसंस्थालाई सहयोग	23
९. प्रदेश स्काउटको संरचनाको निर्माण तथा सञ्चालन	25
१०. लोपोन्मूख तथा अन्य भाषा सम्बन्धी लिपी विकास र संरक्षण कार्यक्रम	26
११. राष्ट्रिय विकास स्वयंसेवक सेवा	27
१२. राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता प्रदेश स्तर	27
१३. युवा नवप्रवर्तन केन्द्र स्थापना	29
१४. युवा प्रतिभा पहिचान र प्रोत्साहन	30
१५. नमुना युवा संसद अभ्यासका लागि समन्वय तथा सहजीकरण	31

१६. युवा परामर्श तथा मार्गदर्शनका लागि सहजीकरण.....	32
१७. युवा विकास सम्बन्धी नीतिगत बहश.....	32
१८. युवाका लागि विज्ञान तथा प्रविधि प्रवर्धन कार्यक्रम सहजीकरण.....	33
१९. सहुलियतपूर्ण कर्जा सहजीकरणका लागि उद्यमशीलता तथा वित्तीय साक्षरता तालिमका लागि सहकार्य.....	34
२०. एक शैक्षिक संस्था एक उद्यम.....	35
२१. युवासँग मुख्यमन्त्री कार्यक्रम.....	35
२२. पर्यटन प्रवर्धनमा युवा.....	36
ख. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयहरु मार्फत सञ्चालन हुने कार्यक्रम.....	37
१. लागू औषध दुव्यसन सचेतना कार्यक्रम	37
२. युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन	39
३. खेलकुद संरचना निर्माण 	40
४. अन्तर्राष्ट्रिय रंगशाला जग्गा संरक्षण तथा पुर्वसंभाव्यता अध्ययन.....	42
५. प्युठान रंगशाला निर्माण, प्युठान नगरपालिका-१, प्युठान	43
६. मायादेवी रंगशाला निर्माण, वाणगंगा नगरपालिका कपिलवस्तु 	44
७. राष्ट्री गापा १ पाखापानी क्रिकेट खेल मैदान निर्माण	46
८. भनभने खेलमैदान मदाने ७ गुल्मी खेल मैदान निर्माण 	47
९. सिद्धेश्वर खेल मैदान वडा नं ७ रुपन्देही 	48
१०. कालिका मानवज्ञान खेल मैदान वडा नं १० रुपन्देही 	49
११. राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता जिल्लास्तर	51
खण्ड ग. भौतिक पुर्वाधार विकास मन्त्रालय मार्फत सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरु	52
१. नेत्रलाल अभागी रंगशाला, दाङ 	52

२. उजीरसिंह रंगशाला, बुटवल ।.....	53
खण्ड घ. अनुसूची	56
१. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय रुपन्देहीबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरु.....	56
२. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय प्युठानबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरु.....	57
३. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय पाल्पाबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरु.....	58
४. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय दाङबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरु.....	59
५. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय बाँकेबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरु	60
६. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय कपिलवस्तुबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरु.....	61

v



कार्यक्रमको अवधारणापत्रको खाका

१. आयोजनाको संक्षिप्त परिचय

१. आयोजनाको नाम (Project Name)	
२. आयोजनाको खर्च सङ्केत (Project Expenditure Code)	
३. आयोजनाको औचित्य (Project Rationale)	
४. आयोजनाको कूल बजेट (Project Budget)	
५. आयोजना रहने स्थान (Project Location)	
६. आयोजनाको मुख्य उद्देश्य (Project Objectives)	
७. आयोजनाको अपेक्षित प्रतिफल (Project Outputs)	
८. आयोजनाको अपेक्षित नतिजा (Project Outcomes)	
९. आयोजनाका लाभग्राही (Project Beneficiaries)	
१०. आयोजना कार्यान्वयन गर्ने निकाय (Implementing Agencies)	

२. आयोजनाको बजेट खर्चको बाँडफाँट

जनशक्तिको खर्च (Expenditures on Human Resources)				
जनशक्ति (Description)	विवरण	एकाई (Unit) संख्या	दर (Rate)	रकम (Amount)
१.				
२.				
३.				
४.				
५.				

सामग्री (Expenditures on Goods)

विवरण (Description)	एकाई (Unit)	दर (Rate)	रकम (Amount)
१.			
२.			
३.			

४.			
५.			
६.			

निर्माण खर्च (Construction Cost)

विवरण (Description)	एकाई (Unit)	दर (Rate)	रकम (Amount)
१.			
२.			
३.			
४.			
५.			

तालिम खर्च (Training Cost)

विवरण (Description)	एकाई (Unit)	दर (Rate)	रकम (Amount)
१.			
२.			
३.			
४.			
५.			

परामर्श खर्च (Consultancy Cost)

विवरण (Description)	एकाई (Unit)	दर (Rate)	रकम (Amount)
१.			
२.			
३.			
४.			
५.			

अनुगमन खर्च (Monitoring Cost)

विवरण (Description)	एकाई (Unit)	दर (Rate)	रकम (Amount)
१.			
२.			

३.			
४.			
५.			
कार्यक्रमसँग सम्बन्धित खर्च मात्र समावेश गर्नु पर्दछ। जस्तै निर्माण कार्यमा तालिम खर्च नहुन सक्छ			

३. आयोजनाको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन तालिका

विवरण	समय तालिका	पटक	अनुगमनमा संलग्न जनशक्ति	
			विवरण	संख्या
१. सम्भाव्यताको लागि स्थलगत भ्रमण		१		
२. लागत अनुमान तयार पार्न स्थलगत अनुगमन		१		
३. प्रगति अनुगमन				
४. जाँचपासको लागि स्थलगत भ्रमण				
५. सार्वजनिक परीक्षणको स्थलगत भ्रमण		१		
६. आयोजना हस्तान्तरणमा भ्रमण		१		
७. प्रगति समीक्षा		१		

४. आयोजनाको कार्यान्वयन तालिका

क्रियाकलाप	समय	जिम्मेवारी	प्रतिफल
१. अवधारणा पत्र तयार			अवधारणा पत्र
२. लागत अनुमान तयार पार्ने			लागत अनुमान
३. परामर्श सेवा भए कार्य शर्त (ToR) र RFP तयार गर्ने			TOR and RFP
४. तालिम कार्य भए तालिमा योजना तयार पार्ने			Training Plan
५. सामग्री खरिद भए स्पेसिफिकेशन सहित बिड डकुमेन्ट तयार गर्ने			Specification and bid document
६. निर्माण कार्य भए स्पेसिफिकेशन, Drawinng, design, Bid Document तयार गर्ने			Bid document with specification, drawing and design
७. सूचना वा प्रस्ताव आव्हान			

८. प्रस्तावको मूल्यांकन			Evaluation
९. समझौता समय			Agreement
१०. कार्यान्वयन			Implementation
११. जाँचपास			Technical Examination
१२. सार्वजनिक परीक्षण			Public Audit
१३. फरफारक			Clearance

५. आयोजना जोखिमको लेखाजोखा

सम्भावित जोखिम (Potential Risks)	जोखिमबाट आउन सक्ने परिणाम (Consequences)	जोखिम न्यूनीकरणको रणनीति (Risks Reduction Strategy)
१.		
२.		
३.		

कार्य शर्तको मोटमोटी खाका

१. परिचय (Introduction)
 २. अध्ययनको उद्देश्य (Study Objectives)
 ३. अध्ययनको अपेक्षित नतिजा (Expected Outputs)
 ४. अध्ययनको कार्य क्षेत्र (Scope of Work)
 ५. अध्ययन विधि (Methodology)
 ६. अध्ययनमा संलग्न जनशक्तिको विवरण, संख्या र निजहस्तको योग्यता (Human Resources and Qualification)
 ७. अध्ययन प्रतिवेदनको भाषा र संख्या (Language of Work)
 ८. अध्ययनको व्यवस्थापनको जिम्मेवारी (Responsible Unit)
 ९. लागत अनुमान (Cost Breakdown)
 १०. परामर्श दाता छनौटको मूल्यांकनको आधार (खरिद ऐन अनुसार)
 ११. परामर्शदाताले पेश गर्नु पर्ने दस्तावेजहरू (Documents to be submitted)
 १२. अनुगमन तथा मूल्यांकन (Monitoring and Evaluation)
 १३. परामर्शदाताको समय तालिका (Time Schedule)
 १४. भुक्तानीको किस्ता तरिका (Payment and Instalment)
 १५. प्रतिवेदनको पुनरावलोकन (Review of Report)
 १६. परामर्शदाताले पालन गर्नु पर्ने अन्य शर्तहरू
 १७. अनुसूचीहरू (Annexes)
१. प्रतिवेदनको ढाँचा (Format of Report)
 २. आर्थिक प्रस्तावको ढाँचा (Financial Proposal Format)
 ३. प्राविधिक प्रस्तावको ढाँचा (Technical Proposal Format)
 ४. परामर्शदाताको विज्ञ टोलिको व्यक्तिगत विवरणको ढाँचा (Format of Bio-data)



A handwritten signature in black ink, appearing to be in Nepali script, is placed at the bottom right of the document. A small 'x' mark is positioned above the signature.

कार्यक्रम सञ्चालनका मार्गदर्शन

वार्षिक स्वीकृत कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा महाशाखा प्रमुख, लेखा प्रमुख, डिभिजन प्रमुख तथा कार्यक्रम संयोजक लगायत कार्यक्रममा संलग्न कर्मचारी तथा निकायहरूले ध्यान दिनुपर्णे महत्वपूर्ण विषयहरू देहाय बमोजिम रहेका छन्:

१. यो मार्गदर्शन सामाजिक विकास मन्त्रालय र मातहतका निकायबाट आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा सञ्चालन गर्ने कार्यक्रमको कार्यान्वयन सहजीकरणका निमित्त तयार गरिएको छ ।
२. यो मार्गदर्शन र कार्यक्रम सञ्चालनसँग सम्बन्धी प्रचलित कानुन वाज्ञाएमा प्रचलित कानुन अनुसार नै कार्यसम्पादन गर्नुपर्नेछ ।
३. हरेक कार्यक्रमको तयारी तथा सञ्चालन गर्नु पूर्व यस मार्गदर्शनलाई राम्ररी अध्ययन गर्नुपर्दछ ।
४. यस मार्गदर्शनमा उल्लेखित विषयहरूलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्ने गराउने जिम्मेवारी युवा तथा खेलकुद महाशाखाको हकमा महाशाखा प्रमुख, निर्देशनालयको हकमा शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयका प्रमुख र सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयको हकमा उक्त कार्यालयको प्रमुखको हुनेछ ।
५. कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पूर्व प्रचलित कानुनको प्रावधान अनुकूल हुने गरी कार्यक्रमको उद्देश्य, कार्यक्रम सञ्चालन प्रकृया, कार्यक्रममा लाग्ने अनुमानित खर्च बाँडफाँट, कार्यक्रमका सहभागी तथा स्रोत व्यक्ति, सहजकर्ता विवरण, कार्यक्रम सञ्चालन हुने स्थान, मिति आदि उल्लेख गरिएको कार्यक्रमको रूपरेखा तथा अवधारणा (Detail Program Framework and Concept) संलग्न राखी अधिकार प्राप्त अधिकारीबाट टिप्पणी आदेशबाट स्वीकृत गराई कार्यक्रम सञ्चालन गराउनु पर्दछ ।
६. स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दा गराउँदा बजेटको परिधिभित्र रही सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, सार्वजनिक खरिद नियमावली (संशोधन २०७५ समेत) २०६४, प्रदेश नं ५ प्रदेश आर्थिक ऐन २०७५, प्रदेश नं ५ को सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड, कार्यविधि र मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७५, प्रदेश सार्वजनिक खरिद सम्बन्धी नियमावली, २०७६, अर्थ मन्त्रालयको कार्य सञ्चालन निर्देशिका २०७५, नेपाल सरकारको भ्रमण खर्च नियमावली, २०६४ बमोजिम बाँडफाँट गरी स्वीकृत गराई मितव्ययी, पारदर्शी तथा दक्षतापूर्वक कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।
७. कार्यक्रम सञ्चालनको अवधिमा कार्यक्रम सञ्चालनसँग सम्बन्धित कुनै ऐन, नियमावली, कार्यविधि, निर्देशिका संशोधन भएमा संशोधन भएको प्रावधान अनुसार गर्नुपर्दछ ।
८. यस मार्गदर्शनमा उल्लेखित वार्षिक कार्यक्रमको सञ्चालन गर्दा प्रदेश सरकार, प्रदेश नं.५ को सार्वजनिक खरिद ऐन, सार्वजनिक खरिद नियमावली, कार्य सञ्चालन निर्देशिका, भ्रमण खर्च नियमावली, आर्थिक ऐन,

आर्थिक कार्यविधि नियमावली र खर्च सम्बन्धी अन्य निर्देशिका वा कार्यविधि स्वीकृत भएपश्चात सोही वमोजिम खर्च बाँडफाँट गरी कार्य सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।

९. कार्यक्रमको भौतिक तथा वित्तीय प्रगति चौमासिक र वार्षिक रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालयको योजना हेर्ने महाशाखामा पठाउनुपर्नेछ । सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले तालुकको निर्देशनालयमा समेत पठाउनु पर्नेछ ।

१०. कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्दा नतिजामूलक अवधारणा (Result Framework), स्वीकृत कार्ययोजना, समयसारिणी र स्वीकृत खरिद योजना अनुसार गर्नुपर्नेछ । कुनै संघ संस्थाबाट कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा सो कार्यक्रमको गुणस्तर कायम गर्ने, कार्यक्रमको विधि र प्रक्रिया पूरा गर्ने र सार्वजनिक लेखा परीक्षण गराउने जिम्मेवारी सम्बन्धित संघ संस्थाको हुनेछ ।

११. तालिमहरु सञ्चालन गर्दा प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत खर्च मापदण्डको सीमाभित्र रही सञ्चालन गर्नु पर्नेछ

१२. प्रदेश विनियोजन ऐन अनुसार हुने गरी आवश्यकता र औचित्यका आधारमा स्थानीय तह मार्फत सञ्चालन गर्न सकिने कार्यक्रमहरु स्थानीय तहलाई अखिलयारी प्रदान गरी कार्यक्रमको कार्यान्वयन गर्न सकिनेछ ।

१३. संघ संस्थामार्फत सञ्चालन भएका कार्यक्रमहरुको सार्वजनिक परीक्षण गराएर मात्र फरफारक गराउने व्यबस्था मिलाउनु पर्नेछ ।

१४. भौतिक पूर्वाधार निर्माण सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा राष्ट्रिय भवन संहिता २०६०, नेपाल सरकारबाट स्वीकृत सहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभूत निर्माण मापदण्ड, २०७२ पालना गर्नु पर्नेछ ।

१५. भौतिक संरचना निर्माण गर्दा भवन ऐन, २०५५ ले निर्धारण गरेको योग्यता पुगेको प्रावधिकबाट लागत अनुमान, डिजायन, स्पेसिफिकेशन तयार गर्नु पर्नेछ ।

१६. परामर्शदाताबाट भएको अध्यन सम्बन्धी कार्यको परामर्शदातालाई अध्ययन प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्न लगाइ तोकिएको कार्यशर्त अनुसार कार्य भए नभएको सुनिश्चितता गर्नु पर्नेछ ।

१७. कार्यक्रमको खर्च गर्दा महालेखा नियन्त्रकको कार्यालयको खर्च संकेतको व्याख्यालाई आधार मानी खर्च गर्नु पर्नेछ ।

१८. तालिम कार्यक्रमको तालिम योजना तथा तालिम पाठ्यक्रम समेत तयार पार्नु पर्नेछ ।

१९. खरिद कार्य स्वीकृत वार्षिक खरिद योजना अनुसार गर्नु पर्नेछ ।

२०

१२
१५ मे २०२४

क. सामाजिक विकास मन्त्रालय मार्फत कार्यान्वयन हुने कार्यक्रमहरू

१. युवा अन्वेषण केन्द्र स्थापना तथा सञ्चालन

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	५० लाख	पटक	१	प.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

यसमा खर्च शीर्षक २२५१२ मा पर्ने सीप विकास र जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी बाहेकका सबै किसिमका स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि, महिला, पर्यटन लगायतका विभिन्न क्षेत्रमा संचालन हुने उत्पादन तथा सेवा प्रवाह (बिक्री हुने बाहेक) सम्बन्धी कार्यक्रमको खर्च समावेश गरिनेछ।

परिचय	प्रत्येक प्रदेशमा एक एक वटा युवा नवप्रपर्तन केन्द्र स्थापना गर्ने कार्यनीति पन्थाई योजनाको आधारपत्रले लिएको छ। सरकारी, सहकारी, गैरसरकारी तथा निजी क्षेत्रको सहकार्यमा युवाहरुलाई स्वरोजगार तथा उत्पादनमूलक कार्य गर्न ऋण सुविधा तथा प्राविधिक सहायता उपलब्ध गराउने कार्यनीति यस प्रदेशको प्रथम आवधिक योजनाले लिएको छ। अतः युवाहरुमा उद्यमशीलता र नवप्रवर्तनीय सौचको विकास गरी युवा उद्यमीहरु विकास गर्नका लागि संस्थागत संरचना निर्माण गर्नेगरी यो कार्यक्रम राखिएको हो।
उद्देश्य	ढाका लगायतका अन्य उद्योगको क्षेत्रमा Business Incubation र Apprenticeship युवा अन्वेषण केन्द्र स्थापना गरी सो मार्फत युवाहरुमा उद्यमशीलता र नवप्रवर्तनीय सौचको विकास गर्ने।
कार्यक्रम क्षेत्र	ढाका लगायत अन्य उद्योग
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन	यस कार्यक्रमको कार्यान्वयनको लागि स्पष्ट कार्यविधि स्वीकृत गराइ देहायको प्रक्रिया

प्रक्रिया	<p>अवलम्बन गर्नु पर्ने छ ।</p> <p>१. कार्यक्रमको अवधारणा पत्र तयार गर्ने ।</p> <p>२. ढाका लगायतका अन्य उद्योगीसँग MoU गर्ने ।</p> <p>३. ढाका उद्योग संचालन गर्न इच्छुक युवाहरुबाट खुला रूपमा सहभागिताको लागि सूचना आव्हान गर्ने ।</p> <p>४. युवाहरुलाई Business Incubation अवधारणामा Entrepreneurual Apprenteciship को तालिम प्रदान गरी युवा उद्यमी उत्पादन गर्ने ।</p> <p>५. सम्भावित उद्यमीलाई वित्तीय क्षेत्रसँग link गराउने ।</p>
बजेट बौँडफॉट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ
अपेक्षित उपलब्धि	युवा अन्वेषण केन्द्रको स्थापना भई युवाहरुमा उद्यमशीलता र नवप्रवर्तनीय सौचको विकास हुने छ
कार्यक्रम सञ्चालन हुने स्थान	कुनै उपयुक्त १ स्थान

२. प्रदेश युवा परिषद स्थापना र सञ्चालन

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	२५ लाख	वटा	१	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	प्रदेशमा युवाहरुको सर्वाङ्गीण विकासका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरुको सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गर्ने, प्रदेश र राष्ट्र निर्माणमा युवाहरुको उपयोग गर्नका लागि नेतृत्वदायी संस्थाका रूपमा रहने गरी प्रदेश युवा परिषदको स्थापना गर्ने कार्यक्रम राखिएको छ ।
उद्देश्य	प्रदेशस्तरमा युवा परिषदको स्थापना र सञ्चालन गर्ने

कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>यस कार्यक्रमको कार्यान्वयनको लागि स्पष्ट कानुन बनाइ देहायको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्ने छ ।</p> <ol style="list-style-type: none"> १. युवा परिषद ऐन निर्माण तथा स्वीकृत गराउने । २. आवश्यक नियमावली तथा कार्यविधिको निर्माण गर्ने । ३. युवा परिषदका पदाधिकारीको नियुक्ति गर्ने । ४. युवा परिषदको कार्यालय सञ्चालनका लागि भौतिक, वित्तीय तथा मानवीय स्रोतको व्यवस्था गर्ने । ५. युवा युवा परिषदको सञ्चालन गर्ने । <p>५. कार्यक्रमको निरन्तर रूपमा अनुगमन तथा प्रतिवेदन सम्प्रेषण गर्ने</p>
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेशस्तरमा युवा परिषदको स्थापना भई सञ्चालन भएको हुनेछ ।
कार्यक्रम सञ्चालन स्थान	प्रदेश राजधानी हुने

३. युवा प्रतिभाको खोजी र प्रोत्साहन कार्यक्रम

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	५० लाख	जना	५	दो. चौ. ते. चौ.

परिचय	प्रदेशभित्रका विभिन्न क्षेत्रमा रहेका उद्यमशील युवा प्रतिभाहरुको खोजी गरी तिनीहरुलाई
-------	--



	<p>थप प्रोत्साहित गरिनु आवश्यक छ । यसबाट प्रदेश र समग्र राष्ट्रको समृद्धि र विकासमा युवा प्रतिभाको उपयोग र योगदानलाई थप बढोत्तरी गर्न सकिन्छ । यस कार्यक्रमको प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनका लागि प्रदेशस्तरमा युवा प्रतिभाको खोजी र प्रोत्साहन निर्देशिका, २०७६ निर्माण भएको छ । आ.ब. २०७५। ०७६ मा समाज सेवा, विज्ञान तथा आविष्कार, शिक्षण पेशा लगायतका क्षेत्रमा अमूल्य योगदान पुर्याएका उत्कृष्ट युवा प्रतिभालाई नगद पुरस्कार तथा प्रशंसा पत्रबाट सम्मान गरिएको थियो । यस आबमा पनि उद्यमशील युवा प्रतिभा प्रविधि सहयोगमार्फत प्रोत्साहन हुने गरी यस कार्यक्रमलाई थप विस्तार तथा परिमार्जन गरी कार्यान्वयन गरिनु पर्ने छ ।</p>
उद्देश्य	प्रदेशस्तरमा विभिन्न क्षेत्रमा योगदान पुर्याएका युवा प्रतिभाको खोजी गरी तिनीहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>यस कार्यक्रमको कार्यान्वयनको लागि प्रदेशस्तरमा युवा प्रतिभाको खोजी र प्रोत्साहन निर्देशिका, २०७६ लाई थप परिमार्जन गरी सो बमोजिम देहायको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्ने छ ।</p> <ol style="list-style-type: none"> १. कार्यक्रमको अवधारणा पत्र तयार गर्ने । २. उद्यमशील युवा तथा अन्य युवा प्रतिभाहरूलाई प्रस्तावना पेश गर्नका लागि सूचना प्रकाशन गर्ने ३. उद्योग वाणिज्य संघ र क्याम्पसँग समन्वय गरी ५ स्थानमा युवा प्रतिभा मेला सञ्चालन गर्ने । ४. प्रोत्साहनका लागि वस्तुगत आधारहरू निर्धारण गर्ने । ५. प्राप्त प्रस्तावनाको मूल्यांकन गरी प्रोत्साहनका लागि युवा प्रतिभाको छनौट गर्ने ६. उत्कृष्ट युवा प्रतिभालाई प्रदान गर्ने प्रोत्साहनको स्वरूप निर्धारण गर्ने ।

	७. युवा प्रतिभालाई निर्धारित प्रोत्साहनको स्वरूप अनुसार प्रोत्साहन गर्ने ।
बजेट बॉडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बॉडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
युवा प्रतिभाका क्षेत्रहरू	१६- ४० वर्षका युवाहरूको कला तथा साहित्य, उद्योग, व्यवसाय, विज्ञान तथा प्रविधि, सामाजिक उद्यमशीलता (Social Entrepreneurship) प्रतिभाको क्षेत्रहरू
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेशस्तरमा विभिन्न क्षेत्रमा रहेका युवा प्रतिभाको पहिचान र प्रोत्साहन भएको हुनेछ ।

८. युवा नेतृत्व विकासका लागि युवा संसद

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	२० लाख	वटा	१	दो चौ, ते.चौ.

परिचय	देश विकासका लागि सक्षम नेतृत्वको आवश्यकता पर्दछ । युवा सांसदबहरूबाट देशको विभिन्न तह र क्षेत्र विशेष गरी नीति निर्माणका क्षेत्रमा नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने भएकाले उनीहरूमा नीति निर्माण र कानुन निर्माणमा क्षमताको विकास गरिनु आवश्यक छ । प्रदेश भित्र रहेका युवा तथा युवा संसदहरूलाई यस अभ्यासमा अभ्यस्त गराएर भविष्यमा प्रदेश र राष्ट्रकै नेतृत्व गर्ने स्थानमा पुर्याउनु आवश्यक छ । यस कार्यक्रमअन्तर्गत प्रदेश सभाका युवा सांसदहरूलाई नीति निर्माण र कानुन निर्माणको अभ्यास गराउने तथा प्रदेशका अन्य युवाहरूका लागि नमुना युवा संसद मार्फत संसदीय अभ्यासको अनुभव तथा क्षमता विकास गरिनेछ ।
उद्देश्य	युवा सांसदहरूमा कानुन र नीति निर्माणमा क्षमता विकासको कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने तथा अन्य युवाहरूका लागि नमुना युवा संसद मार्फत संसदीय अभ्यासको अनुभव प्रदान गर्ने
कार्यक्रम सञ्चालन	सामाजिक विकास मन्त्रालय

गर्ने निकाय	
लक्षित वर्ग	युवा सांसद तथा अन्य युवाहरु
कार्यक्रम सञ्चालन	यस कार्यक्रमको सञ्चालनको लागि देहायको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्ने छ ।
प्रक्रिया	<p>युवा सांसद क्षमता विकास कार्यक्रमका लागि</p> <ol style="list-style-type: none"> १. कार्यक्रमको अवधारणा पत्र तयार गर्ने । २. युवा सांसदको नेतृत्व विकासका लागि कार्यशालामा आधारित क्षमता विकास कार्यक्रम संचालन गर्ने । ३. क्षमता विकासमा विज्ञहरु बोलाई युवा सांसदहरुलाई नीति निर्माण र कानून निर्माण सम्बन्धी तालिम प्रदान गर्ने । ४. कार्यशालामा सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट निर्माण गर्नु पर्ने नीति र कानून निर्माणको अभ्यास गराउने । ५. कार्यक्रमको कार्यान्वयन प्रतिवेदन तयार गर्ने । <p>नमुना युवा संसद कार्यक्रमका लागि</p> <ol style="list-style-type: none"> १. युवा नेतृत्व विकासका लागि युवा संसद सञ्चालन निर्देशिका निर्माण गर्ने २. युवा नेतृत्व विकासका लागि युवा संसद सञ्चालनको स्थान र समय निर्धारण गर्ने । ३. सहभागीहरुको छनौट र पत्राचार गर्ने । ४. युवा संसद सञ्चालन गर्ने । ५. कार्यक्रमको प्रभावकारी रूपमा अनुगमन गरी प्रतिवेदनको संप्रेषण गर्ने ।
कानून र नीति निर्माणका केही क्षेत्रहरु	उच्च शिक्षा नीति, प्रदेश शिक्षा ऐन, फोहोर मैला व्यवस्थापन ऐन, युवा परिषद ऐन, घरेलु हिंसा ऐन, खेलकुद नियमावली
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम

२७. १०.१२.२०२४
18

	सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	युवा संसदहरू नीति र कानुन निर्माणमा सक्षम भएका हुनेछन् ।

५. प्रदेशस्तरीय खेलकुद परिषद स्थापना र सञ्चालन

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	५० लाख	वटा	१	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	खेलकुदको विकास, विस्तार तथा सम्बर्धन गर्नका लागि प्रदेशस्तरमा खेलकुद परिषदको स्थापना गर्ने कार्यक्रम रहेको छ । प्रदेश खेलकुद विकास ऐन प्रदेश सभाबाट स्वीकृत भइसकेको छ ।
उद्देश्य	प्रदेशस्तरीय खेलकुद परिषद स्थापना र सञ्चालन गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>यस कार्यक्रमको सञ्चालनको लागि मौजुदा खेलकुद विकास ऐन अनुसारको निर्देशिका बनाइ देहायको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्ने छ ।</p> <ol style="list-style-type: none"> १. खेलकुद नियमावली निर्माण गर्ने । २. खेलकुद परिषदका पदाधिकारीको नियुक्ति गर्ने । ३. खेलकुद परिषदको कार्यालय सञ्चालनका लागि भौतिक, वित्तीय तथा मानवीय स्रोतको व्यवस्था गर्ने । ४. प्रदेश खेलकुद परिषदको सञ्चालन गर्ने । ५. खेलकुद परिषदबाट खेलकुदका कार्यक्रमको प्रसताव माग गर्ने ६. खेलकुद परिषदबाट खेलकुद कार्यक्रम चंचालन गर्ने ।

26 - १०/१३.१२.२०१९
19

	७. कार्यक्रमको निरन्तर रूपमा अनुगमन गरी आवश्यक सुधार गर्ने तथा प्रतिवेदन सम्प्रेषण गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
खर्च क्षेत्र	नियमावली निर्माण, प्रशासनिक खर्च, प्रतियोगिता सञ्चालन खर्च ।
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेशस्तरीय खेलकुद परिषदको स्थापना र सञ्चालन भएको हुनेछ ।

६. मुख्यमन्त्री रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	१ करोड ५० लाख	पटक	१	प.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालन गरी खेल प्रतिभाको खोजी, सम्मान र प्रोत्साहनका लागि मुख्यमन्त्री रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालनको कार्यक्रम राखिएको छ । मुख्यमन्त्री रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका, २०७५ ले यस कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि कानुनी आधार प्रदान गरेको छ ।
उद्देश्य	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालन गरी खेल प्रतिभाको खोजी, सम्मान र प्रोत्साहनका गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय र सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयहरू
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	मुख्यमन्त्री रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका, २०७५ बमोजिम निम्नानुसारका प्रक्रिया पुरा गरी कार्यक्रमको कार्यान्वयन गर्नुपर्ने छ ।

20

- प्रतियोगिता तयारी तथा सुझाव संकलनका लागि जिल्ला स्तरमा अनुगमन गरी जिल्ला खेलकुद विकास समितिसँग छलफल गर्ने ।
- जिल्लास्तरको प्रतियोगिता तयारीका लागि सरोकारवालासँग समन्वय बैठक सञ्चालन गर्ने ।
- निर्देशक समितिबाट खेल विधा छनौट गर्ने तथा खर्चको मापदण्डको पनि स्वीकृति गर्ने ।
- जिल्ला स्तरको प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयमा रकम निकाशा गर्ने ।
- प्रचलित आर्थिक ऐन, नियम र मुख्मन्त्री रनिड शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका तथा निर्देशक समितिले स्वीकृत गरेको नर्सका आधारमा सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले जिल्ला खेरेलकुद विकास समितिहरूसँगको समन्वयमा जिल्लास्तरमा खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन गर्ने ।
- प्रदेशस्तरीय प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि प्रतियोगिता सञ्चालन स्थलको आवश्यक पूर्वाधार तथा अन्य कुराको अनुगमन गरी आवश्यक सुधार गर्ने ।
- प्रदेशस्तरको प्रतियोगिता तयारीका लागि सरोकारवालासँग समन्वय बैठक सञ्चालन गर्ने ।
- प्रदेश स्तरको प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयमा रकम निकाशा गर्ने ।।
- प्रचलित आर्थिक ऐन, नियम र मुख्मन्त्री रनिड शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका तथा निर्देशक समितिले स्वीकृत गरेको नर्सका आधारमा सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले जिल्ला खेलकुद विकास समितिहरूसँगको समन्वयमा प्रदेशस्तरमा खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन गर्ने ।

	<p>११. जिल्लास्तर र प्रदेशस्तरको प्रतियोगिता सम्पन्न भएपछि अनिवार्य रूपमा मन्त्रालय र निर्देशनालयमा प्रतिवेदन संप्रेषण गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>१२. प्रतियोगिताको प्रभावकारी रूपमा, निरन्तर र नियमित अनुगमन तथा निरीक्षण गरी आवश्यक सुधार गर्ने ।</p>
बजेट बाँडफाँट	मुख्मन्त्री रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका तथा प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालन गरी खेल प्रतिभाको खोजी, सम्मान र प्रोत्साहनका भएको हुनेछ ।

७. खेलाडी प्रोत्साहन कार्यक्रम

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	४० लाख	पटक	१	प.चौ. दो.चौ. त.चौ.

परिचय	प्रदेशस्तर, राष्ट्रियस्तर र अन्तर्राष्ट्रियस्तरका विभिन्न खेल विधाका प्रतियोगितामा सहभागी भई उत्कृष्टता प्रदर्शन गरेका प्रदेश अन्तर्गतका खेलाडीहरूलाई नगद पुरस्कार तथा खेल सामग्री प्रदान गरी उनीहरूलाई थप प्रोत्साहन गर्नका लागि खेलाडी प्रोत्साहन कार्यक्रम राखिएको हो। खेलाडी प्रोत्साहन कार्यक्रम व्यवस्थापन निर्देशिका, २०७६ ले प्रस्तुत कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि कानुनी आधार प्रदान गरेको छ ।
उद्देश्य	प्रदेशस्तर, राष्ट्रियस्तर र अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा सञ्चालित विभिन्न खेल विधाका प्रतियोगितामा सहभागी भई उत्कृष्टता प्रदर्शन गरेका प्रदेश अन्तर्गतका खेलाडीहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने
कार्यक्रम सञ्चालन	सामाजिक विकास मन्त्रालय

20. 8/9/2023
22

गर्ने निकाय	
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>खेलाडी प्रोत्साहन कार्यक्रम व्यवस्थापन निर्देशिका, २०७६ बमोजिम निम्नानुसारका प्रक्रिया पुरा गरी कार्यक्रमको कार्यान्वयन गर्नुपर्ने छ ।</p> <ol style="list-style-type: none"> १. उत्कृष्ट खेलाडीहरुहरुलाई प्रस्तावना पेश गर्नका लागि सूचना प्रकाशन गर्ने । २. प्रोत्साहनका लागि वस्तुगत आधारहरु निर्धारण गर्ने । ३. प्राप्त प्रस्तावनाको मूल्यांकन गरी प्रोत्साहनका लागि खेलाडी छनौट गर्ने । ४. उत्कृष्ट खेलाडीलाई प्रदान गर्ने प्रोत्साहन सुविधाको स्वरूप निर्धारण गर्ने । ५. कार्यक्रमको प्रभावकारी रूपमा निरन्तर र नियमित रूपमा अनुगमन तथा निरीक्षण गरी आवश्यक सुधार गर्ने ।
बजेट बैंडफॉट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बैंडफॉट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेशस्तर, राष्ट्रियस्तर र अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा सञ्चालित विभिन्न खेल विधाका प्रतियोगितामा सहभागी भई उत्कृष्टता प्रदर्शन गरेका प्रदेश अन्तर्गतिका खेलाडीहरु प्रोत्साहित भएका हुनेछन् ।

८. खेलकुद प्रवर्धनिका लागि संघसंस्थालाई सहयोग

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	५० लाख	वटा	१०	दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	खेलकुदको माध्यमबाट खेलाडीहरुको सर्वाङ्गिण पक्षको विकास गर्दै प्रादेशिक पहिचान र राष्ट्रको गौरव बढाउन उनीहरूमा रहेको बहुप्रतिभाको प्रष्फुटन गराई खेलकुदको
-------	--

Handwritten signatures and initials of officials involved in the document, including initials 'R', 'A.', 'J.', 'K.', and 'L.'.

	विकासमा योगदान पुऱ्याउने लक्ष्य र उद्देश्यका साथ नियमानुसार दर्ता भई संचालनमा रहेका संघ संस्थालाई खेलकुद प्रतियोगिता संचालन गर्नका लागि आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोग प्रदान गर्नका लागि यो कार्यक्रम राखिएको हो । खेलकुद प्रबर्द्धनका लागि साझेदारी व्यवस्थापन निर्देशिका, २०७६ ले प्रस्तुत कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि कानुनी आधार प्रदान गरेको छ ।
उद्देश्य	विभिन्न प्रकारका खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि नियमानुसार दर्ता भएका संघसंस्थालाई सहयोग प्रदान गरी खेलकुदको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>खेलकुद प्रबर्द्धनका लागि साझे दारी व्यवस्थापन निर्देशिका, २०७६ बमोजिम निम्नानुसारका प्रक्रिया पुरा गरी कार्यक्रमको कार्यान्वयन गर्नुपर्ने छ ।</p> <p>१. सहयोग माग भई पेश भएका प्रस्तावनाको मूल्यांकन गरी उपयुक्त र मापदण्ड पुरा गरेका संस्था छनौट गर्ने ।</p> <p>२. मन्त्रालयले गर्ने साझेदारीका क्षेत्र र सोवापतको रकम निर्धारण गर्ने ।</p> <p>३. संस्थासँग आवश्यक संझौता गरी प्रदान गरिने साझेदारी रकम नियमानुसार निकाशा गर्ने ।</p> <p>४. खेल प्रतियोगिताको प्रभावकारी रूपमा अनुगमन गर्ने ।</p> <p>५. नियमानुसार पेशकी फरफारक गर्ने ।</p> <p>६. कार्यक्रमको प्रभावकारी रूपमा निरन्तर र नियमित रूपमा अनुगमन तथा निरीक्षण गरी आवश्यक निर्देशन दिने तथा सुधार गर्ने ।</p>
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।

अपेक्षित उपलब्धि	विभिन्न प्रकारका खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि नियमानुसार दर्ता भएका संघसंस्थाहरूसँगको साझेदारीमा विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताहरू सञ्चालन भएका हुनेछन् ।
------------------	--

९. प्रदेश स्काउटको संरचनाको निर्माण तथा सञ्चालन

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	२५ लाख	पटक	१	प.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	प्रदेश भित्रका युवामा स्वयंसेवी भावनाको विकास गर्ने, सामाजिक सेवामा उनीहरूलाई परिचालन गर्ने र विभिन्न विपदमा सहयोग गर्ने समेतको कार्य गर्नका लागि प्रदेशस्तरीय स्काउटको संरचना निर्माण र सञ्चालन गर्ने कार्यक्रम रहेको छ ।
उद्देश्य	प्रदेश स्काउटको संरचनाको निर्माण तथा सञ्चालन गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>यस कार्यक्रमको सञ्चालनको लागि स्पष्ट कानुनी आधार निर्माण गरी देहायको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्ने छ ।</p> <ol style="list-style-type: none"> १. प्रदेश स्काउट सम्बन्धी कानुनको निर्माण गर्ने । २. प्रदेश स्काउटका पदाधिकारीको नियुक्ति गर्ने । ३. प्रदेश स्काउटको कार्यालय सञ्चालनका लागि भौतिक, वित्तीय तथा मानवीय स्रोतको व्यवस्था गर्ने । ४. प्रदेश स्काउटको सञ्चालन गर्ने । ५. कार्यक्रमको निरन्तर रूपमा अनुगमन गरी आवश्यक सुधार गर्ने तथा प्रतिवेदन सम्प्रेषण गर्ने ।

बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
खर्च क्षेत्र	कानून निर्माण, स्काउट गठन, स्काउटबाट कार्यक्रम संचालन
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेश स्काउटको संरचनाको निर्माण तथा सञ्चालन भएको हुनेछ ।

१०. लोपोन्मुख तथा अन्य भाषा सम्बन्धी लिपी विकास र संरक्षण कार्यक्रम

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	४० लाख	वटा	४	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	प्रदेश नं ५ भित्र बोलिने लोपोन्मुख तथा अन्य भाषाहरूको लिपीको विकास संरक्षण र संबर्धन गर्नेका लागि यो कार्यक्रम राखिएको हो ।
उद्देश्य	प्रदेश नं ५ भित्र बोलिने लोपोन्मुख तथा अन्य गरी ४ वटा भाषाको लिपी विकास र संबर्धन कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<ol style="list-style-type: none"> १. कार्यक्रमको अवधारणा पत्र निर्माण गर्ने । २. लिपी विकास र संबर्धनका लागि लक्षित भाषाको छनौट गर्ने । ३. छनौट भएका भाषाको लिपी विकास र संबर्धन सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने । ४. कार्यक्रमको निरन्तर रूपमा अनुगमन गरी आवश्यक सुधार गर्ने तथा प्रतिवेदन सम्प्रेषण गर्ने ।
बजेट बाँडफाँड	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँड गरी कार्यक्रम

	सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेश नं ५ भित्र बोलिने लोपोन्मुख तथा अन्य गरी ४ वटा भाषाको लिपि विकास र सम्बर्धन भएको हुनेछ ।

११. राष्ट्रीय विकास स्वयंसेवक सेवा

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	३ करोड २४ लाख १२ हजार	पटक	१	प.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	प्रदेश भित्रका युवामा स्वयंसेवी भावनाको विकास गरी सामाजिक सेवामा उनीहरूलाई परिचालन गर्नका लागि राष्ट्रिय विकास स्वयंसेवक सेवा सञ्चालन गर्ने कार्यक्रम रहेको छ ।
उद्देश्य	राष्ट्रिय विकास स्वयंसेवक सेवा मार्फत युवाहरूमा स्वयंसेवी भावनाको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	प्रदेश नं ५ स्वयंसेवक परिचालन कार्यविधि, २०७५ बमोजिम यो कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेश भित्रका युवाहरूमा स्वयंसेवी भावनाको विकास भएको हुनेछ ।

१२. राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता प्रदेश स्तर

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम	सञ्चालन	गर्नुपर्ने
----------------	------	------	--------	-----------	---------	------------

27

				अवधि
२६३३२	२४ लाख	पटक	१	दो.चौ.

परिचय	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालन गरी खेल प्रतिभाको खोजी, सम्मान र प्रोत्साहनका लागि राष्ट्रपति रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालनको कार्यक्रम राखिएको छ । राष्ट्रपति रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका, २०७५ ले यस कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि कानुनी आधार प्रदान गरेको छ ।
उद्देश्य	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालन गरी खेल प्रतिभाको खोजी, सम्मान र प्रोत्साहनका गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय र सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय ।
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>१. राष्ट्रपति रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका बमोजिम खेल स्थानको निर्धारण भएपछि सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयमा मन्त्रालयले बजेट निकाशा गर्ने छ र सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले बजेटको परिधिभित्र रही क्षेत्रीय खेलकुद विकास समिति र जिल्ला खेलकुद विकास समितिहरूसँगको समन्वयमा प्रदेशस्तरमा प्रतियोगिताको सञ्चालन गर्नुपर्ने छ ।</p> <p>२. प्रदेशस्तरको प्रतियोगिता सम्पन्न भएपछि अनिवार्य रूपमा मन्त्रालय र निर्देशनालयमा प्रतिवेदन संप्रेषण गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>३. प्रतियोगिताको प्रभावकारी रूपमा, निरन्तर र नियमित अनुगमन तथा निरीक्षण गरी आवश्यक सुधार गर्ने ।</p>
बजेट बाँडफाँट	राष्ट्रपति रनिड शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका तथा प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।

अपेक्षित उपलब्धि	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालन गरी खेल प्रतिभाको खोजी, सम्मान र प्रोत्साहनका भएको हुनेछ ।
------------------	---

१३. युवा नवप्रवर्तन केन्द्र स्थापना

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	३ लाख	पटक	१	प.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	प्रत्येक प्रदेशमा एक एक वटा युवा नवप्रवर्तन केन्द्र स्थापना गर्ने कार्यनीति पन्थाईं योजनाको आधारपत्रले लिएको छ । सरकारी, सहकारी, गैरसरकारी तथा निजी क्षेत्रको सहकार्यमा युवाहरुलाई स्वरोजगार तथा उत्पादनमूलक कार्य गर्न ऋण सुविधा तथा प्राविधिक सहायता उपलब्ध गराउने कार्यनीति यस प्रदेशको प्रथम आवधिक योजनाले लिएको छ । अतः युवाहरुमा उद्यमशीलता र नवप्रवर्तनीय सौचको विकास गरी युवा उद्यमीहरु विकास गर्नका लागि संस्थागत संरचना निर्माण गर्नेगरी यो कार्यक्रम राखिएको हो ।
उद्देश्य	युवा अन्वेषण केन्द्र स्थापना गरी सो मार्फत युवाहरुमा उद्यमशीलता र नवप्रवर्तनीय सौचको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<ol style="list-style-type: none"> १. उद्योग सञ्चालन अधिक भएको जिल्ला छनोट गर्ने । २. उद्योग वाणिज्य संघसँग सहकार्य गरी जिल्ला स्तरीय युवा नवप्रवर्तनीय केन्द्र स्थापना गर्ने
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ

अपेक्षित उपलब्धि	युवा नवप्रवर्तन केन्द्र स्थापना भई युवाहरुमा उद्यमशीलता र नवप्रवर्तनीय सौचको विकास हुने छ
कार्यक्रम सञ्चालन हुने स्थान	कुनै उपयुक्त १ स्थान

१४. युवा प्रतिभा पहिचान र प्रोत्साहन

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	१ लाख	पटक	१	दो. चौ. ते. चौ.

परिचय	प्रदेशभित्रका विभिन्न क्षेत्रमा रहेका उद्यमशील युवा प्रतिभाहरुको खोजी गरी तिनीहरुलाई थप प्रोत्साहित गरिनु आवश्यक छ। यसबाट प्रदेश र समग्र राष्ट्रको समृद्धि र विकासमा युवा प्रतिभाको उपयोग र योगदानलाई थप बढोत्तरी गर्न सकिन्छ।
उद्देश्य	प्रदेशस्तरका युवा प्रतिभाको खोजी गरी तिनीहरुलाई प्रोत्साहित गर्ने।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	राष्ट्रिय युवा परिषद्को कार्यक्रम कार्यान्वयन सहजीकरण पुस्तिका २०७६ बमोजिम यस कार्यक्रमको कार्यान्वयन गरिनेछ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ।
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेशस्तरमा विभिन्न क्षेत्रमा रहेका युवा प्रतिभाको पहिचान र प्रोत्साहन भएको हुनेछ।

१५. नमुना युवा संसद अभ्यासका लागि समन्वय तथा सहजीकरण

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	१ लाख	वटा	१	दो चौ, ते.चौ.

परिचय	देश विकासका लागि सक्षम नेतृत्वको आवश्यकता पर्दछ । युवाहरुबाट देशको विभिन्न तह र क्षेत्र विशेष गरी नीति निर्माणका क्षेत्रमा नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने भएकाले उनीहरुमा नेतृत्व क्षमताको विकास गरिनु आवश्यक छ । प्रदेश भित्र रहेका युवाहरुलाई संसदीय अभ्यासमा अभ्यस्त गराएर भविष्यमा प्रदेश र राष्ट्रकै नेतृत्व गर्ने स्थानमा पुर्याउनु आवश्यक छ । यस कार्यक्रमअन्तर्गत स्थानीय तहबाट छनौट भएर आएका प्रतिनिधि सहभागी हुनेगरी प्रदेशस्तरमा एकपटक नमुना युवा संसद सञ्चालन गर्नुपर्ने छ ।
उद्देश्य	युवाहरुमा नेतृत्व क्षमता र संसदीय अभ्यासको अनुभव विकास गराउनका लागि प्रदेशस्तरमा नमुना युवा संसद सञ्चालन गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	नमुना युवा संसद सञ्चालन निर्देशिका बमोजिम यस कार्यक्रमको कार्यान्वयन गरिनेछ ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	युवाहरुमा नेतृत्व क्षमता र संसदीय अभ्यासको अनुभव विकास हुनेगरी प्रदेशस्तरमा नमुना युवा संसद सञ्चालन भएको हुनेछ ।

१६. युवा परामर्श तथा मार्गदर्शनका लागि सहजीकरण

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	५० हजार	पटक	१	ते.चौ.
परिचय				
उद्देश्य	प्रदेशका युवाहरुलाई उद्यमशीलता विकासका लागि परामर्श प्रदान गर्ने ।			
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय			
कार्यक्रम सञ्चालन	१. कार्यक्रमको अवधारणा पत्र तयार गर्ने । २. वाणिज्यसँग सम्बन्धित क्याम्पससँग सह-कार्य गर्ने । ३. Start-up भेला गराई विद्यार्थीबाट नयाँ नयाँ अवधारणाको प्रस्तुति गराउने ।			
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।			
अपेक्षित उपलब्धि	युवाहरुलाई परामर्श सेवा उपलब्ध भएको हुनेछ ।			

१७. युवा विकास सम्बन्धी नीतिगत बहश

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	५० हजार	पटक	१	ते.चौ.
परिचय	युवाको विकासका सम्बन्धमा मौजुदा नीतिको बारेमा तथा अब बन्न पर्ने नीतिका बारेमा बहश पैरवी गर्नका लागि यो कार्यक्रम राखिएको हो ।			
उद्देश्य	युवा विकासका नीतिका विषयमा बहश गरी आवश्यक सुधारका लागि सुझाव समेत प्रदान गर्ने ।			

कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<ol style="list-style-type: none"> कार्यक्रमको अवधारणा पत्र तयार गर्ने । वाणिज्यसँग सम्बन्धित क्याम्पससँग सहकार्य गर्ने । Start-up भेला गराई विद्यार्थीबाट कानुन तथा नीतिमा आधारित रही नयाँ नयाँ अवधारणाको प्रस्तुति गराउने । नयाँ अवधारणामा उद्यमीमबाट पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेशस्तरमा युवा विकासका सम्बन्धमा नीतिगत बहश भएको हुनेछ ।

१८. युवाका लागि विज्ञान तथा प्रविधि प्रवर्धन कार्यक्रम सहजीकरण

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	१ लाख	पटक	१	ते.चौ.
परिचय	बैज्ञानिक खोज, अध्ययन, सर्वेक्षण, अनुसन्धान कार्यलाई प्रोत्साहित गर्न युवा बैज्ञानिकहरुको अनुभव आदान प्रदान तथा बैज्ञानिक खोज, अनुसन्धानको प्रबर्धन, अनुसन्धान सहयोग, युवा बैज्ञानिक सम्मेलनका लागि प्रतिनिधि छानौट गरी पठाउने र प्रदेशस्तरीय बिज्ञान तथा प्रविधि सम्बन्धी छलफल वहशका लागि यो कार्यक्रम राखिएको हो ।			
उद्देश्य	युवाहरुलाई विज्ञान तथा प्रविधिका क्षेत्रमा सहजीकरण गर्ने ।			
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय			

कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	१. कार्यक्रमको अवधारणापत्र तयार गर्ने । २. विज्ञान तथा प्रविधि विषय सञ्चालन गरेको क्याम्पससँग सहकार्य गरी विद्यार्थीहरुको विज्ञान तथा प्रविधि सम्बन्धी मेला सञ्चालन गर्ने ।
बजेट बांडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बांडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
खर्च क्षेत्र	मेला सञ्चलान, पुरस्कार खर्च
अपेक्षित उपलब्धि	विज्ञान तथा प्रविधिका क्षेत्रमा युवाहरुको सहभागिता बढेको हुने छ ।

१९. सहलियतपूर्ण कर्जा सहजीकरणका लागि उद्यमशीलता तथा वित्तीय साक्षरता तालिमका लागि सहकार्य

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	१ लाख	पटक	१	ते.चौ.
परिचय	युवाहरुमा उद्यमशीलता तथा वित्तीय साक्षरताको विकास गर्ने गरी माग संकलन गरी सहभागी छनौट गरी प्रदेशस्तरमा यस सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्नका लागि यो कार्यक्रम राखिएको हो ।			
उद्देश्य	युवाहरुमा उद्यमशीलता र वित्तीय साक्षरता सम्बन्धी सीप विकास गर्ने ।			
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय			
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	१. विज्ञ (उद्यमी र बैंक क्षेत्रका) रोस्टर तयार गर्ने । २. बैंकसँग सहकार्य गरी क्षमता विकास तालिम संचलान गर्ने । ३. BBS वा MBS विद्यार्थीलाई समावेश गर्ने ।			
लक्षित वर्ग	वाणिज्य क्याम्पसका विद्यार्थीहरु			
बजेट बांडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बांडफाँट गरी कार्यक्रम			

	सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	युवाहरुमा उद्यमशीलता र वित्तीय साक्षरता सम्बन्धी सीप विकास भएको हुनेछ ।

२०. एक शैक्षिक संस्था एक उद्यम

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	५ लाख	वटा	१	प्र.चौ. दो चौ ते.चौ.
परिचय	विद्यालय तह देखि नै युवाहरुमा उद्यमशील सीपको विकास गरी युवाहरुलाई उद्यमशील बनाई देशमा आर्थिक विकासमा सहयोग गर्नका लागि यो कार्यक्रम राखिएको हो ।			
उद्देश्य	विद्यार्थीहरुमा उद्यमशील सीपको विकास गर्ने ।			
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय			
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	एक शैक्षिक संस्था एक उद्यम कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि २०७६ बमोजिम यस कार्यक्रमको कार्यान्यन गरिनेछ ।			
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।			
अपेक्षित उपलब्धि	विद्यार्थीहरुमा उद्यमशील सीपको विकास भएको हुने छ ।			

२१. युवासँग मुख्यमन्त्री कार्यक्रम

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	१ लाख	पटक	१	ते.चौ.
परिचय	युवा र मुख्यमन्त्रीका बीच युवाका सवालमा प्रत्यक्ष संवाद र अन्तर्क्रियाको अवसर सिर्जना गर्न, युवाका सरोकार र सवालहरु सरकार प्रमुखलाई जानकारी गराउनका लागि यो			

	कार्यक्रम राखिएको हो ।
उद्देश्य	युवा र मुख्यमन्त्रीका बीच युवाका सवालमा प्रत्यक्ष संवाद र अन्तर्क्रियाको अवसर सिर्जना गर्ने, युवाका सरोकार र सवालहरू सरकार प्रमुखलाई जानकारी गराउने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	राष्ट्रिय युवा परिषदको कार्यक्रम कार्यान्वयन सहजीकरण पुस्तिका २०७६ बमोजिम यस कार्यक्रमको कार्यान्वयन गरिनेछ । कार्यक्रमको अवधारणा पत्र तयार गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	युवा र मुख्यमन्त्रीका बीच युवाका सवालमा प्रत्यक्ष संवाद र अन्तर्क्रियाको भएको तथा युवाका सरोकार र सवालहरू सरकार प्रमुखलाई जानकारी भएको हुनेछ ।

२२. पर्यटन प्रवर्धनमा युवा

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	२ लाख	पटक	१	ते.चौ.
परिचय	नेपाल सरकारले सन २०२० लाई नेपाल भ्रमण वर्षका रूपमा मनाउन गैरहेको सन्दर्भमा सो कार्यक्रमलाई सफल बनाउनका लागि यो कार्यक्रम राखिएको हो ।			
उद्देश्य	युवाहरुलाई पर्यटन क्षेत्रमा आकर्षित गर्ने तथा नेपाल भ्रमण वर्षलाई सहयोग पुर्याउने ।			
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय			
कार्यक्रम सञ्चालन	१. सम्भावित युवा पर्यटन उद्यमीको रोस्टर तयार गर्ने ।			

प्रक्रिया	२. विज्ञहरुको रोस्टर तयार गर्ने । ३. लुम्बिनी विश्वविद्यालय र लुम्बिनी विकास कोषसँग मिली युवाहरुलाई पर्यटकीय स्थलहरु लुम्बिनी र तिलौरोटको सम्बन्धमा पर्यटक पथ प्रदर्शक तालिम प्रदान गर्ने ।
स्थान	लुम्बिनी सांस्कृतिक नगरपालिका
लक्षित युवा	लुम्बिनी सांस्कृतिक नगरपालिकाका युवाहरु
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	पर्यटनका क्षेत्रमा युवाहरुको आकर्षण बढी भर्मण वर्ष २०२० लाई टेवा पुगेको हुने छ

ख. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयहरु मार्फत सञ्चालन हुने कार्यक्रम

१. लागू औषध दुर्घटना सचेतना कार्यक्रम

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५१२	१५ लाख	पटक	१२	दो.चौ. ते.चौ.

उपशीर्षक	विवरण
परिचय	सक्रिय जनशक्तिका रूपमा रहेका कैयौं युवाहरु लागू औषध दुर्घटनका कारण उनीहरुको व्यक्तिगत, पारिवारिक र सामाजिक जीवन बर्बादितिर धकेलिएको छ । अतः राष्ट्र निर्माणका संवाहकका रूपमा रहेका युवाहरुलाई विभिन्न दुर्घटनबाट जोगाउनका लागि सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनु आवश्यक छ । निरोधात्मक, उपचारात्मक र दण्डात्मक तीन प्रकारका कार्यक्रम मार्फत लागू औषध दुर्घटनीको व्यवस्थापन आवश्यक छ ।

उद्देश्य	युवाहरुमा लागू औषध दुर्व्यसनीका विषयमा सचेतनाको विकासका प्रशिक्षक उत्पादन गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयहरु छ, वटै ।
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>यस कार्यक्रमको कार्यान्वयनको लागि स्पष्ट मापदण्ड बनाइ स्वीकृत गराइ देहायको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्ने छ ।</p> <ol style="list-style-type: none"> १. कार्यान्वयनका लागि मापदण्ड निर्माण गर्ने । २. कार्यक्रमको तालिम योजना तयार पार्ने । ३. प्राप्त बजेटको परिधीभित्र रहेर कार्ययोजना तथा कार्यतालिका निर्माण गरी मन्त्रालयलाई समेत जानकारी गराउने । ४. श्रोत व्यक्तिको विवरण तयार गर्ने । ५. सहभागीहरुको विवरण तयार गर्ने । ६. प्रत्येक स्थानीय तहबाट प्रतिनिधित्व हुने गरी १६ देखि ४० वर्षका युवा सहभागी गराइ लागू औषधका बारेमा TOT प्रदान गर्ने । ७. जिल्ला प्रहरी कार्यलायसँग मिलेर कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने । ८. कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयमा प्रतिवेदन पेश गर्नुपर्नेछ ।
बजेट बाँडफाँट	सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड, कार्यविधि र मिलव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७५ तथा अन्य प्रचलित ऐन नियम निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	लागू औषध दुर्व्यसन सचेतनाका लागि प्रशिक्षक तयार भएका हुनेछन् ।

कार्यक्रम सञ्चालन हुने जिल्लाहरू	१२ जिल्ला
-------------------------------------	-----------

२. युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२२५२२	२४ लाख	पटक	१२	प.चौ. दो.चौ.

परिचय	युवा सम्बन्धी विद्यमान नीतिगत, संरचनागत, कार्यक्रमगत व्यवस्था तथा तिनको कार्यान्वयनको अवस्थाको बारेमा युवाहरूलाई जानकारी दिन तथा युवाहरूले गरेका उत्कृष्ट कार्यको प्रचारप्रसार गरी उनीहरूको समृद्ध प्रदेश सुखी जनताको अभियानमा सार्थक सहभागिता सुनिश्चित गराउनका लागि युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन गरी युवाहरूमा सचेतनाको विकास गर्ने ।
कार्यक्रमको खर्च क्षेत्र	उद्यमशीलता, युवा प्रतिभा, व्यापार, युवाका अवसर, युवा स्वास्थ्य, व्यावसाय, रोजगारी, आदि क्षेत्रमा युवलाई लक्षित गरेर रेडियो कार्यक्रम उत्पादन तथा प्रसारण ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय छ वटै ।

कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	यस कार्यक्रमको सञ्चालनको लागि स्पष्ट मापदण्ड बनाउनु पर्नेछ र देहायको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्ने छ । १. कार्यक्रमको अवधारणा पत्र तयार गर्ने ।
--------------------------------	--

३९

	निर्देशिका, २०७६ निर्माण भई कार्यान्वयनमा रहेको छ ।
उद्देश्य	प्रदेशका विभिन्न स्थानमा इनडोर तथा आउटडोर खेल संरचनाको निर्माण गरी खेलकुदको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयहरु ।
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>सामाजिक विकास मन्त्रालयमार्फत</p> <p>१. खेल संरचना निर्माणका लागि खेल सम्बद्ध संस्था/स्थानीय तहमार्फत प्रस्तावना आव्हान गर्ने ।</p> <p>२. प्रस्तावना उपर आवश्यक मूल्याङ्कन गर्ने र निर्देशिकामा भएका मापदण्डको आधारमा निर्माण गरिने खेल संरचना, निर्माण स्थल र साझेदारी रकम स्वीकृत गर्ने ।</p> <p>३. निर्माण गरिने खेल संरचनाका लागि सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयमा रकम निकाशा गर्ने ।</p> <p>सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयमार्फत</p> <p>१. सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहको कम्तीमा २० प्रतिशत र सम्बन्धित संस्थाको कम्तीमा १० प्रतिशत रकम साझेदारीको सुनिश्चितता हुने गरी सम्बन्धित स्थानीय तह वा संस्थासँग स्पष्ट कार्यविवरण सहितको संझौता गरी निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने ।</p> <p>२. सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार हुनेगरी खेलकुद संरचना निर्माणको कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>३. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले प्रत्येक चौमासिक अवधि समाप्त भएपछि निर्देशनालय र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।</p>
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।

	<p>२. युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन मापदण्ड निर्माण गर्ने ।</p> <p>३. कार्यालयलाई प्रास बजेटको परिधी भित्र रहेर युवासम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारणका लागि प्रचलित कानून बमोजिम परामर्शदाता मार्फत आशयपत्र माग गर्ने ।</p> <p>४. उपयुक्त परामर्शदाता छनौट गरी आवश्यक समझौता गर्ने ।</p> <p>५. युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण गर्ने ।</p> <p>६. कार्यक्रमको प्रभावकारी रूपमा नियमित अनुगमन गरी आवश्यक सुधार गर्ने तथा प्रतिवेदनको संप्रेषण गर्ने ।</p> <p>७. सबै जिल्लाई समेट्ने गरी कार्यक्रम संचालन गर्ने संस्था छनौट गर्नु पर्नेछ ।</p>
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण भई युवाहरुमा सचेतनाको विकास हुनेछ ।

३. खेलकुद संरचना निर्माण ।

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	रु १ करोड २० लाख	वटा	६	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	विभिन्न किसिमका इनडोर तथा आउटडोर खेल संरचनाको निर्माणमार्फत खेलकुद प्रतियोगिताहरुको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइ खेल क्षेत्रको प्रबर्धन र विकासका लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । गत आबमा खेल संरचना निर्माण सम्बन्धी
-------	---

अनुगमन मूल्याङ्कन	र सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयबाट कार्यक्रमको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेशका विभिन्न स्थानमा इनडोर तथा आउटडोर खेल संरचनाको निर्माण भई खेलकुदको विकास हुनेछ ।

४. अन्तर्राष्ट्रिय रंगशाला जग्गा संरक्षण तथा पुर्वसंभाव्यता अध्ययन

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	रु ५० लाख	वटा	१	प.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	खेल संरचनाको निर्माणमार्फत विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याई खेल क्षेत्रको विकासका लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । प्रदेश मन्त्रिपरिषदबाट दाडको रासी गाउपालिकामा यो रंगशाला निर्माण गर्ने गरी निर्णय भएको छ । आब २०७५।०७६ मा यस रंगशालाको जग्गा छुट्याउने तथा फाइल नक्सा निर्माण कार्य भएको छ ।
उद्देश्य	दाडको रासी गाउपालिकामा निर्माण हुने अन्तर्राष्ट्रिय रंगशालाको जग्गा संरक्षण तथा पुर्वसंभाव्यता अध्ययन गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय दाड ।
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	१. जग्गामा तारवार र रंगशालाको DPR निर्माणका लागि रासी गाउपालिकाबाट प्रस्तावना आव्हान गर्ने ।

	<p>२. प्रस्तावना उपर स्थलगत अनुगमनसमेत गरी मूल्याङ्कन गर्ने, DPR निर्माण र तारबारको काम रासी गाउपालिकामार्फत गर्नेगरी गाउपालिकासंग स्पष्ट कार्य विवरण सहित संझौता गर्ने गरी कार्यान्वयन गर्ने ।</p> <p>४. सम्बन्धित स्थानीय तहले सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार हुनेगरी संझौता अनुसारको कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।</p> <p>५. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयबाट प्रत्येक चौमासिक अवधि समाप्त भएपछि निर्देशनालय र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।</p>
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अनुगमन मूल्याङ्कन	सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयबाट कार्यक्रमको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा मन्त्रालय र निर्देशनालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।

५. प्युठान रंगशाला निर्माण, प्युठान नगरपालिका १, प्युठान

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	रु २५ लाख	बटा	१	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	विभिन्न किसिमका इनडोर तथा आउटडोर खेल संरचना तथा रंगशालाहरूको निर्माणमार्फत खेलकुद प्रतियोगिताहरूको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइ खेल क्षेत्रको प्रबर्धन र विकासका लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । खेल संरचना निर्माण सम्बन्धी निर्देशिका, २०७६ निर्माण भई कार्यान्वयनमा रहेको छ ।
-------	--

उद्देश्य	रंगशालाको निर्माण गरी खेलकुदको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय प्युठान ।

कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	३. सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहको कम्तीमा २० प्रतिशत रकम साझेदारीको सुनिश्चितता हुने गरी सम्बन्धित स्थानीय तह वा संस्थासँग स्पष्ट कार्यविवरण सहितको संझौता गरी निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने । ४. सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार हुनेगरी खेलकुद संरचना निर्माणको कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेछ । ५. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले प्रत्येक चौमासिक अवधि समाप्त भएपछि निर्देशनालय र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अनुगमन मूल्याङ्कन	र सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयबाट कार्यक्रमको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
अपेक्षित उपलब्धि	प्युठान रंगशालाको निर्माण भई खेलकुदको विकास हुनेछ ।

६. मायादेवी रंगशाला निर्माण, वाणगंगा नगरपालिका कपिलवस्तु ।

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	रु २५ लाख	वटा	१	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	विभिन्न किसिमका इनडोर तथा आउटडोर खेल संरचना तथा रंगशालाहरूको निर्माणमार्फत खेलकुद प्रतियोगिताहरूको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइ खेल क्षेत्रको प्रबर्धन र विकासका लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । खेल संरचना निर्माण सम्बन्धी निर्देशिका, २०७६ निर्माण भई कार्यान्वयनमा रहेको छ ।
उद्देश्य	रंगशालाको निर्माण गरी खेलकुदको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय कपिलवस्तु ।

कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	३. सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहको कम्तीमा २० प्रतिशत रकम साझेदारीको सुनिश्चितता हुने गरी सम्बन्धित स्थानीय तह वा संस्थासँग स्पष्ट कार्यविवरण सहितको संझौता गरी निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने । ४. सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार हुनेगरी खेलकुद संरचना निर्माणको कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेछ । ५. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले प्रत्येक चौमासिक अवधि समाप्त भएपछि निर्देशनालय र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अनुगमन र मूल्याङ्कन	सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयबाट कार्यक्रमको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
अपेक्षित उपलब्धि	मायादेवी रंगशालाको निर्माण भई खेलकुदको विकास हुनेछ ।

७. रासी गापा १ पाखापानी क्रिकेट खेल मैदान निर्माण

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	रु २५ लाख	वटा	१	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	विभिन्न किसिमका इनडोर तथा आउटडोर खेल संरचना तथा रंगशालाहरूको निर्माणमार्फत खेलकुद प्रतियोगिताहरूको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइ खेल क्षेत्रको प्रबर्धन र विकासका लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । खेल संरचना निर्माण सम्बन्धी निर्देशिका, २०७६ निर्माण भई कार्यान्वयनमा रहेको छ ।
उद्देश्य	क्रिकेट मैदानको निर्माण गरी खेलकुदको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय दाढ ।
गर्ने निकाय	

कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	३. सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहको कम्तीमा २० प्रतिशत रकम साझेदारीको सुनिश्चितता हुने गरी सम्बन्धित स्थानीय तह वा संस्थासँग स्पष्ट कार्यविवरण सहितको संझौता गरी निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने । ४. सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार हुनेगरी खेलकुद संरचना निर्माणको कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेछ । ५. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले प्रत्येक चौमासिक अवधि समाप्त भएपछि निर्देशनालय र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अनुगमन र	सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयबाट कार्यक्रमको

मूल्याङ्कन	अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
अपेक्षित उपलब्धि	क्रिकेट खेल मैदानको निर्माण भई खेलकुदको विकास हुनेछ ।

८. भनभने खेलमैदान मदाने ७ गुल्मी खेल मैदान निर्माण ।

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	रु २५ लाख	वटा	१	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	<p>विभिन्न किसिमका इनडोर तथा आउटडोर खेल संरचना तथा रंगशालाहरूको निर्माणमार्फत खेलकुद प्रतियोगिताहरूको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइ खेल क्षेत्रको प्रबन्धन र विकासका लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । खेल संरचना निर्माण सम्बन्धी निर्देशिका, २०७६ निर्माण भई कार्यान्वयनमा रहेको छ ।</p>
उद्देश्य	<p>खेल मैदानको निर्माण गरी खेलकुदको विकास गर्ने ।</p>
कार्यक्रम सञ्चालन	<p>सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय पाल्पा ।</p>
गर्ने निकाय	

कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>३. सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहको कम्तीमा २० प्रतिशत रकम साझेदारीको सुनिश्चितता हुने गरी सम्बन्धित स्थानीय तह वा संस्थासँग स्पष्ट कार्यविवरण सहितको संझौता गरी निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने ।</p> <p>४. सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार हुनेगरी खेलकुद संरचना निर्माणको कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेछ ।</p>
-----------------------------	--

20. 8 Am 47 for G. B. F.

	५. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले प्रत्येक चौमासिक अवधि समाप्त भएपछि निर्देशनालय र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अनुगमन र मूल्याङ्कन	सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयबाट कार्यक्रमको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
अपेक्षित उपलब्धि	भनभने खेल मैदानको निर्माण भई खेलकुदको विकास हुनेछ ।

९. सिद्धेस्वर खेल मैदान वडा नं ७ रूपन्देही ।

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	रु २५ लाख	वटा	१	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	विभिन्न किसिमका इनडोर तथा आउटडोर खेल संरचना तथा रंगशालाहरूको निर्माणमार्फत खेलकुद प्रतियोगिताहरूको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइ खेल क्षेत्रको प्रबर्धन र विकासका लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । खेल संरचना निर्माण सम्बन्धी निर्देशिका, २०७६ निर्माण भई कार्यान्वयनमा रहेको छ ।
उद्देश्य	खेलमैदानको निर्माण गरी खेलकुदको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय रूपन्देही ।

कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	३. सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तह वा विद्यालयको कम्तीमा २० प्रतिशत रकम साझेदारीको सुनिश्चितता हुने गरी सम्बन्धित स्थानीय तह वा विद्यालयसँग स्पष्ट कार्यविवरण सहितको संझौता गरी निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने । ४. सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार हुनेगरी खेलकुद संरचना निर्माणको कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेछ । ५. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले प्रत्येक चौमासिक अवधि समाप्त भएपछि निर्देशनालय र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अनुगमन र मूल्याङ्कन	सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयबाट कार्यक्रमको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
अपेक्षित उपलब्धि	सिद्धेस्वर खेल मैदान निर्माण भई खेलकुदको विकास हुनेछ ।

१०. कालिका मानवज्ञान खेल मैदान वडा नं १० रुपन्देही ।

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	रु २५ लाख	वटा	१	प्र.चौ. दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	विभिन्न किसिमका इनडोर तथा आउटडोर खेल संरचना तथा रंगशालाहरूको निर्माणमार्फत खेलकुद प्रतियोगिताहरूको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइ खेल क्षेत्रको प्रबर्धन र विकासका
-------	---

	लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । खेल संरचना निर्माण सम्बन्धी निर्देशिका, २०७६ निर्माण भई कार्यान्वयनमा रहेको छ ।
उद्देश्य	रंगशालाको निर्माण गरी खेलकुदको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय रूपन्देही ।
गर्ने निकाय	

कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	३. सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तह वा विद्यालयको कम्तीमा २० प्रतिशत रकम साझेदारीको सुनिश्चितता हुने गरी सम्बन्धित स्थानीय तह वा विद्यालयसँग स्पष्ट कार्यविवरण सहितको संझौता गरी निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने । ४. सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार हुनेगरी खेलकुद संरचना निर्माणको कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेछ । ५. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले प्रत्येक चौमासिक अवधि समाप्त भएपछि निर्देशनालय र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अनुगमन मूल्याङ्कन	र सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयबाट कार्यक्रमको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालय र शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
अपेक्षित उपलब्धि	कालिका मानवज्ञान खेल मैदानको निर्माण भई खेलकुदको विकास हुनेछ ।

५०

११. राष्ट्रपति रनिड शिल्ड प्रतियोगिता जिल्लास्तर

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
२६३३२	४९ लाख	पटक	१	दो.चौ.

परिचय	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालन गरी खेल प्रतिभाको खोजी, सम्मान र प्रोत्साहनका लागि राष्ट्रपति रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालनको कार्यक्रम राखिएको छ । राष्ट्रपति रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका, २०७५ ले यस कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि कानुनी आधार प्रदान गरेको छ ।
उद्देश्य	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालन गरी खेल प्रतिभाको खोजी, सम्मान र प्रोत्साहनका गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयहरू छ, वटै ।
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	१.राष्ट्रपति रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका बमोजिम सम्बन्धित सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालयले प्राप्त बजेटको परिधिभित्र रही जिल्ला खेलकुद विकास समितिहरूसँगको समन्वयमा जिल्ला स्तरमा प्रतियोगिताको सञ्चालन गर्नुपर्ने छ । २.जिल्लास्तरको प्रतियोगिता सम्पन्न भएपछि अनिवार्य रूपमा मन्त्रालय र निर्देशनालयमा प्रतिवेदन संप्रेषण गर्नुपर्नेछ । ३.प्रतियोगिताको प्रभावकारी रूपमा, निरन्तर र नियमित अनुगमन तथा निरीक्षण गरी आवश्यक सुधार गर्ने ।
बजेट बाँडफाँट	राष्ट्रपति रनिड शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन निर्देशिका तथा प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अपेक्षित उपलब्धि	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालन गरी खेल प्रतिभाको खोजी, सम्मान र प्रोत्साहनका

	भएको हुनेछ ।
--	--------------

खण्ड ग. भौतिक पुर्वाधार विकास मन्त्रालय मार्फत सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरू

१. नेत्रलाल अभागी रंगशाला, दाढ़ ।

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	५ करोड	बटा	१	दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	खेल संरचनाको निर्माणमार्फत विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइ खेल क्षेत्रको विकासका लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । आब २०७५।०७६ मा रंगशालाको DPR निर्माण र फिल्ड सम्याउने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
उद्देश्य	नेत्रलाल अभागी रंगशाला, दाढ़ निर्माण गरी खेलकुद संरचनाको विकास गर्ने ।
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	भौतिक पुर्वाधार विकास मन्त्रालय, बुटवल ।
कार्यक्रम सञ्चालन	सामाजिक विकास मन्त्रालय
प्रक्रिया	<p>१. वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट स्वीकृत गर्ने ।</p> <p>२. स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम बमोजिम भौतिक पुर्वाधार विकास मन्त्रालयलाई अछितयारी दिने ।</p> <p>३. अनुगमन मूल्याङ्कनका आधारहरूको विकास गर्ने ।</p> <p>४. नियमित रूपमा अनुगमन मूल्याङ्कन गरी पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने ।</p> <p>भौतिक पुर्वाधार विकास मन्त्रालय</p> <p>१. कार्यशर्त निर्माण गर्ने ।</p> <p>४. EIA गर्ने</p>

१५/८/२०७६

	<p>२. लागत अनुमान तयार गर्ने ।</p> <p>३. मूल्याङ्कनका आधारहरूको निर्माण गर्ने ।</p> <p>४. बोलपत्र आव्हान गर्ने ।</p> <p>५. सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।</p>
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अनुगमन मूल्याङ्कन	सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट कार्यक्रमको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
अपेक्षित उपलब्धि	नेत्रलाल अभागी रंगशाला, दाढ निर्माण भई खेलकुद संरचनाको विकास भएको हुनेछ ।

२. उजीरसिंह रंगशाला, बुटवल ।

खर्च शीर्षक नं	बजेट	एकाइ	लक्ष्य	कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने अवधि
३११५९	रु ५ करोड	वटा	१	दो.चौ. ते.चौ.

परिचय	खेल संरचनाको निर्माणमार्फत विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताको सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइ खेल क्षेत्रको विकासका लागि यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको हो । आब २०७५।०७६ मा रंगशालाको DPR निर्माण, माटो परीक्षण, साइड वाल निर्माणको काम भएको छ ।
उद्देश्य	उजीरसिंह रंगशाला, बुटवल निर्माण गरी खेलकुद संरचनाको विकास गर्ने ।

26. ८. २०७५
53

कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निकाय	भौतिक पुर्वाधार विकास मन्त्रालय, बुटवल ।
कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया	<p>सामाजिक विकास मन्त्रालय</p> <p>१. वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट स्वीकृत गर्ने ।</p> <p>२. स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम बमोजिम भौतिक पुर्वाधार विकास मन्त्रालयलाई अछितयारी दिने ।</p> <p>३. अनुगमन मूल्याङ्कनका आधारहरूको विकास गर्ने ।</p> <p>४. नियमित रूपमा अनुगमन मूल्याङ्कन गरी पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने ।</p> <p>भौतिक पुर्वाधार विकास मन्त्रालय</p> <p>१. कार्यशर्त निर्माण गर्ने ।</p> <p>२. EIA गर्ने</p> <p>३. लागत अनुमान तयार गर्ने ।</p> <p>४. मूल्याङ्कनका आधारहरूको निर्माण गर्ने ।</p> <p>५. बोलपत्र आव्हान गर्ने ।</p> <p>६. सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियमावली २०६४ (संशोधनसहित) अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।</p>
बजेट बाँडफाँट	प्रचलित ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार बजेटको बाँडफाँट गरी कार्यक्रम सञ्चालन र खर्च गर्नुपर्ने छ ।
अनुगमन र मूल्याङ्कन	सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट कार्यक्रमको अनुगमन र मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि त्यसको प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
अपेक्षित उपलब्धि	उजीरसिंह रंगशाला, बुटवल निर्माण भई खेलकुद संरचनाको विकास भएको हुनेछ ।

२७.३.२०७४
54

JB

20 May 55

55

खण्ड घ. अनुसूची

१. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय रूपन्देहीबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरू

नाम	खर्च शीर्षक	बजेट (हजारमा)	इकाई	स्थान
१. लागू औषध दुर्घटना सचेतना कार्यक्रम	२२५१२	३१६	२	रूपन्देही, नवलपरासी
२. युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	४००		रूपन्देही, नवलपरासी
३. मुख्यमन्त्री रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन जिल्लास्तर	२२५२२	७७०	२	रूपन्देही, नवलपरासी
४. खेलकुद संरचना निर्माण	३११५९	३०००	२	रूपन्देही, नवलपरासी
५. राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता(जिल्ला स्तर)	२२५२२	८५५	२	रूपन्देही, नवलपरासी
६. सिद्धेश्वर खेल मैदान वडा नं ७ बुटवल रूपन्देही	३११५९	२५००	१	रूपन्देही,
७. कालिका मानवज्ञान खेल मैदान वडा नं १० रूपन्देही	३११५९	२५००	१	रूपन्देही,

२. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय प्युठानबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरू

नाम	खर्च शीर्षक	बजेट (हजारमा)	इकाई	स्थान
१. लागू औषध दुर्व्यसन सचेतना कार्यक्रम	२२५१२	२६१	२	प्युठान र रोल्पा
२. युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	४००	२	प्युठान र रोल्पा
३. मुख्यमन्त्री रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन जिल्लास्तर	२२५२२	७३०	२	प्युठान र रोल्पा
४. खेलकुद संरचना निर्माण	३११५९	१५००	१	प्युठान
५. राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता(जिल्ला स्तर)	२२५२२	७६७	२	प्युठान र रोल्पा
६. प्युठान रंगशाला निर्माण, प्युठान नगरपालिका प्युठान	३११५९	२५००	१	प्युठान र रोल्पा

३. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय पाल्पाबाट सञ्चालन हने कार्यक्रमहरू

नाम	खर्च शीर्षक	बजेट (हजारमा)	इकाई	स्थान
१. लागू औषध दुर्व्यसन सचेतना कार्यक्रम	२२५१२	३०२	२	गुल्मी र पाल्पा
२. युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	४००	२	गुल्मी र पाल्पा
३. मुख्यमन्त्री रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन जिल्लास्तर	२२५२२	७६०	२	गुल्मी र पाल्पा
४. खेलकुद संरचना निर्माण	३११५९	४५००	३	गुल्मी र पाल्पा
५. राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता(जिल्ला स्तर)	२२५२२	७८४	२	गुल्मी र पाल्पा
६. भनभने खेलमैदान मदाने ७ गुल्मी खेल मैदान निर्माण	३११५९	२५००	१	गुल्मी

४. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय दाढ़बाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरू

नाम	खर्च शीर्षक	बजेट (हजारमा)	इकाई	स्थान
१. लागू औषध दुर्घटना सचेतना कार्यक्रम	२२५१२	१५४	२	दाढ़ र रुकुम पूर्व
२. युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	४००	२	दाढ़ र रुकुम पूर्व
३. मुख्यमन्त्री रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन जिल्लास्तर	२२५२२	६५०	२	दाढ़ र रुकुम पूर्व
४. अन्तर्राष्ट्रीय रंगशाला जग्गा संरक्षण तथा पुर्व संभाव्यता अध्ययन	३११५९	५०००	१	दाढ़
५. राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता(जिल्ला स्तर)	२२५२२	७८७	२	दाढ़ र रुकुम पूर्व
६. रासी गापा १ पाखापानी क्रिकेट मैदान निर्माण	३११५९	२५००	१	दाढ़

६. सामाजिक विकास डिभिजन कार्यालय कपिलवस्तुबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरू

नाम	खर्च शीर्षक	बजेट (हजारमा)	इकाई	स्थान
१. लागू औषध दुर्व्यसन सचेतना कार्यक्रम	२२५१२	२२०	२	अर्धाखाँची र कपिलवस्तु
२. युवा सम्बन्धी रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	४००	२	अर्धाखाँची र कपिलवस्तु
३. मुख्यमन्त्री रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन जिल्लास्तर	२२५२२	७००	२	अर्धाखाँची र कपिलवस्तु
४. खेलकुद संरचना निर्माण	३११५९	१५००	१	अर्धाखाँची
५. राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता(जिल्ला स्तर)	२२५२२	८१५	२	अर्धाखाँची र कपिलवस्तु
६. मायादेवी रंगशाला निर्माण, बाणगंगा नगरपालिका कपिलवस्तु	३११५९	२५००	१	कपिलवस्तु